


Sociální nadační fond 
hl. m. Prahy

19. 6. 2023, Workshop pro Fórum sociálního 
začleňování "Focus bydlení“

Barbora Komberec Novosadová, Dagmar Klárová



O čem dnes to dnes bude

• Představení fungování Sociálního nadačního fondu HMP

• Program podpory bydlení v detailu - Jak funguje, Co jsme se dozvěděli z 
evaluace, kolik program stojí

• Pár tipů do začátku



Naše vize









Naše 
nadační 
programy

Od srpna 2022 jsme poskytli Pražanům 
podporu ve výši 5 694 658 korun



Vy & krizový fond

• Máte zkušenost se zřízením krizového fondu nebo uvažuje vaše obec 
o jeho zřízení?

• Proč by pro vás mohl být krizový fond přínosný?



Program 
podpory 
bydlení



Pomáháme získat domov,
a to prostřednictvím:
• úhrady jistoty, prvního 

nájemného či provize realitní 
kanceláři (max. 40 000 Kč),

• příspěvku na stěhování či 
zařízení bytu (max. 15 000 Kč),

• úhrady přechodného ubytování
   (max. na 2 měsíce, nejvýše 
    20 000 Kč),



… nebo neztratit domov

díky příspěvkům na úhradu 
nedoplatků na nájemném, 
zálohách na služby nebo 
energiích (max. 3násobek 
měsíčních nákladů na bydlení, 
nejvýše 40 000 Kč).



Kdo může o příspěvek žádat?

• Obyvatelé hl. m. Prahy, kteří v Praze žijí alespoň 1 rok (příspěvek na 
přechodné ubytování nebo úhradu nedoplatků) nebo 2 roky 
(příspěvek na získání bytu nebo zabydlení).

• Příjem domácnosti po odečtení splátek dluhů, nákladů na bydlení a 
dávek pro zdravotně znevýhodněné nepřesahuje 3,4násobek ŽM.

• Žadatel spolupracuje se sociálním pracovníkem. 



Proces administrace 
žádosti







Způsob podání žádosti

• Žádost se podává online prostřednictvím systému Grantys.
• Nutno vyplnit formulář žádosti a přiložit přílohy dle typu 

požadovaného příspěvku, tj. např. nájemní smlouvu, 
potvrzení o podání žádosti o MOP, vyjádření sociálního 
pracovníka, potvrzení pronajímatele o úhradách nájemného, 
dlužné částce a nájemní smlouvě aj.



4 kritéria hodnocení
RELEVANCE - Do jaké míry může příspěvek pomoci k řešení situace žadatele.

VYUŽITÍ DOSTUPNÉ STÁTNÍ PODPORY - Do jaké míry žadatel využil pro řešení 
své situace dostupné zdroje státní podpory v podobě čerpání pojistných a 
nepojistných sociálních dávek nebo podání žádostí o ně.

SNAHA ŘEŠIT SITUACI - Do jaké míry využil žadatel další možnosti řešení své 
situace, jako např. snaha o zvýšení příjmu, pomoc rodiny, dohoda s 
pronajímatelem, intenzivní spolupráce se sociální službou apod.

UDRŽITELNOST - Vliv získání příspěvku na kvalitu a dlouhodobou udržitelnost 
bydlení a snížení rizika na opakování obdobné situace v budoucnu.



Co jsme změnili oproti loňskému roku

1) Část darů nahrazena bezúročnou zápůjčkou, a to v případě 
příspěvku na prvotní náklady spojené s pronájmem bytu a v 
případě zpoždění výplaty dávek na bydlení.
• Proč? 

• Díky zápůjčce mohou žadatelé žádat o MOP na úhradu kauce či 1. 
nájemného a v případě jejího přiznání jejím prostřednictvím vrátit 
půjčku. 

• V případě zpoždění dávek možnost uhradit náklady na bydlení v 
rozhodném období a po vyplacení dávek půjčku vrátit.



2) Podmíněná výplata příspěvku – příspěvek vyplacen až po 
splnění určité podmínky.
Proč? Účelnější nakládání s prostředky fondu.

3) Vytvoření časově limitovaného Podprogramu Nepřijít o 
dávky



Přehled podaných žádostí

2022 2023

Podaných žádostí 136 196

Schváleno, vyplaceno 98 53

Předschváleno 3 48

Zamítnuto 23 17

Nerealizováno 2 4

Nedokončeno / v procesu schvalování 10 74

Celková výše vyplacených příspěvků 2 596 239 Kč 1 207 770 Kč

Průměrná výše příspěvku 26 492 Kč 22 492 Kč



Podané žádosti dle podprogramů

Bydlet v bytě
29%

Bydlet v 
bezpečí

9%

Zabydlet se
9%

Neztratit 
domov

53%

2023

Bydlet v bytě
19%

Bydlet v 
bezpečí

2%
Zabydlet se

5%

Neztratit 
domov

74%

2022



Objem vyplacených příspěvků dle podprogramů

Bydlet v 
bytě
14%

Bydlet v 
bezpečí

1%

Zabydlet se
3%

Neztratit 
domov

82%

2022

Bydlet v 
bytě
25%

Bydlet v 
bezpečí

6%

Zabydlet se
5%

Neztratit 
domov

64%

2023



Vaše otázky?

Vaše otázky?



Jak Program 
podpory bydlení 
funguje?



























Kolik Program podpory bydlení stojí?



Jedná se zejména o personální náklady

• Koordinátorka programu
• Administrativní pracovnice
• Hodnotitelé
• Podíl účetní, ekonomka, vedení



Další náklady

• Systém pro příjem a zpracování žádostí (Grantys) – licence, údržba
• Evaluace
• Osvěta



Nad čím přemýšlíme?

• Jak vyvážit co nejnižší náklady na správu programu / osobní přístup k 
žadatelům / online možnost podání žádosti?



Nad čím přemýšlíme?

• Jak nastavit udržitelný průběžný příjem 
a schvalování žádostí s ohledem na 
personální kapacity a související 
náklady?



Co je důležité do začátku?

• Získání podpory obce
• Získání podpory politické reprezentace napříč politickým spektrem
• Vytvoření sítě podpůrných organizací a míst v systému
• Určení „rytmu“ krizového fondu (průběžný příjem žádostí, pravidelné 

uzávěrky příjmu žádostí)
• Určení případných priorit fondu (na co chceme přispívat a s jakou 

alokací prostředků)
• Kvalitní právní podpora při vzniku základních dokumentů fondu



Několik bodů k vypíchnutí

• Nadační fond je ORGANIZACE, nejen balík peněz na účtu 
• Obsazení správní a dozorčí rady je strategický krok
• Evaluace je důležitý partner pro nastavení, pilotní provoz i rozvoj 

fondu



Nebojte se začít i s málem!
• Jak určit výši prvního vkladu? 
Získejte data o potenciální velikosti skupiny vašich žadatelů a jejich 
potřebách (i jejich vývoji v minulosti)

• S jakými personálními náklady je třeba počítat?
Dopřejte fondu koordinátora, který bude mít dostatek času na 
komunikaci s žadateli, koordinace procesu příjmu, hodnocení i výplaty 
příspěvků



Budete potřebovat pomoc v začátku?

Rádi vám v roce 2023 pomůžeme či poradíme s počátečním nastavením 
(procesy, vzory smluv, dohody, šablony tabulek, formulářů apod.)

Můžeme sdílet naše lessons learnt (jsme ale učni v zácviku) 



Vaše otázky?

Vaše otázky?



Kde najdete potřebné informace

- Vzory žádostí
- Pravidla Programu podpory bydlení

Web
www.socialninadacnifond.praha.eu

http://www.socialninadacnifond.praha.eu/


Kontakty na nás



Vaše otázky?

Děkujeme


	Snímek číslo 1
	Sociální nadační fond �hl. m. Prahy��19. 6. 2023, Workshop pro Fórum sociálního začleňování "Focus bydlení“��Barbora Komberec Novosadová, Dagmar Klárová
	O čem dnes to dnes bude
	Naše vize
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Naše nadační programy
	Vy & krizový fond
	Snímek číslo 10
	Pomáháme získat domov,
	… nebo neztratit domov
	Kdo může o příspěvek žádat?
	Proces administrace žádosti
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Způsob podání žádosti
	4 kritéria hodnocení
	Co jsme změnili oproti loňskému roku
	Snímek číslo 20
	Přehled podaných žádostí
	Podané žádosti dle podprogramů
	Objem vyplacených příspěvků dle podprogramů
	Vaše otázky?
	Jak Program podpory bydlení funguje?
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Kolik Program podpory bydlení stojí?
	Jedná se zejména o personální náklady
	Další náklady
	Nad čím přemýšlíme?
	Nad čím přemýšlíme?
	Co je důležité do začátku?
	Několik bodů k vypíchnutí
	Nebojte se začít i s málem!
	Budete potřebovat pomoc v začátku?
	Vaše otázky?
	Kde najdete potřebné informace
	Kontakty na nás
	Vaše otázky?

